

دیدگاه

پایان قریب‌الوقوع قذافی

جعفر قن‌ادباشی*

■ در تازه‌ترین گزارش‌های ارسالی از لیبی، واژه‌های «طرابلس» و «قذافی» دو واژه‌ای هستند که به‌طور مکرر و بسیار بیشتر از گذشته مورد استفاده قرار می‌گیرند؛ و این به‌خودی‌خود نشان‌دهنده شرایط و فضای تازه‌ای است که بر نبردهای شش‌ماهه در لیبی حکمفرما شده‌است. از دیدگاه مخالفان رژیم قذافی، این بار هدف بیش از گذشته دست‌یافتنی می‌نماید و مدت‌زمان زیادی تا تصرف کامل «طرابلس» و به تبع آن تعیین سرنوشت «قذافی» باقی نمانده‌است. البته در این معنا که سرنوشت نهایی «قذافی» و شهر «طرابلس» به هم پیوند خورده باشد، شک و تردیده‌های متعددی وجود دارد؛ به‌خصوص که از حدود سه ماه پیش تاکنون، احتمالاتی درخصوص عزیمت قذافی به یکی از مناطق جنوبی لیبی و پناه گرفتن وی در مناطقی خارج از پایتخت این کشور مطرح بوده‌است؛ با این حال از ابتدای خیزش مردمی در لیبی (اواخر بهمن‌ماه ۸۹ – ۱۷فوریه ۲۰۱۱) تاکنون، طرابلس نقش بسیار مهمی در جلوگیری از سقوط قذافی ایفا کرده‌است. به عبارت دیگر چنانچه مخالفان قذافی توانسته بودند از همان هفته‌های نخست نبرد، طرابلس را که مقر اصلی حکومت وی است، در اختیار بگیرند، قاعدتا روند وقایع جاری لیبی در مسیر دیگری قرار می‌گرفت. البته اینک بعد از گذشت حدود شش ماه از آغاز نبردها و پس از عملیات پنج‌ماهه ناتو در این کشور، ظاهر‌امکان محاصره طرابلس فراهم شده و به همین اندازه احتمال کناره‌گیری و فرار قذافی نیز افزایش پیدا کرده‌است. در واقع اینجاست که گفته می‌شود کلیه عملیات مسلحانه و نظامی طاقت‌فرسایی که تا به حال برای تصرف دیگر شهرهای لیبی صورت گرفته، جز وارد کردن خسارات جانی و مالی به مردم لیبی، نقش چندانی در سست کردن پایه‌های حکومت قذافی نداشته‌است، به‌عبارت واضح‌تر، مخالفان و انقلابیون لیبی تاکنون از راهبرد کرآمد و کم‌هزینه‌ای برای به زیرکشاندن دیکتاتور لیبی پیروی نکرده‌اما اینک به این واقعیت اذعان می‌کنند که، اگر از ابتدا، همه نیروها و توانایی‌های خود را به جای مصروف کردن برای تصرف شهرها در راه تسخیر پایتخت یعنی طرابلس به کار می‌بردند، طبیعتا بسیار سریع‌تر به مرحله کنونی دست می‌یافتند. به هر ترتیب اینک هم طرابلس و هم شخص قذافی در معرض سقوط قرار گرفته‌اند؛ البته امری که تنها از روی نشانه‌های موجود می‌توان به آن پی برد؛ امااز سوی دیگر محافل منطقه‌ای و دیپلمات‌های غربی نیز به نوعی به آن اشاره دارند؛ نشانه‌هایی که از موقعیت قذافی و نیروهایش به بیرون درز پیدا کرده، حاکی از کاهش شدید توانمندی‌های نظامی و افول قابلیت‌هایی است که برای مقاومت در برابر مخالفان مصمم و مسلح رژیم قذافی ضروری است. در این خصوص کناره‌گیری برخی دیگر از صاحب منصبان دستگاه حکومتی لیبی و همچنین کمبود شدید مواد غذایی، سوختی و دارویی در طرابلس نیزعلاعات دیگری دال بر قریب‌الوقوع بودن، شکست نهایی قذافی و پیروزی نهایی مخالفان است. این درحالی‌است که از لحاظ سیاسی و بین‌المللی بسیاری از مراحل لازم طی شده و بستر مناسبی برای تولد «لیبی بعد از قذافی» یا تولد لیبی بدون قذافی به‌وجود آمده‌است. در نشست یک ماه پیش «گروه تماس» در آنکارا، اعضای ناتو، اتحادیه آفریقا و برخی از کشورهای عربی مشروعبت حکومت قذافی را به‌طور کامل زیر سؤال بردند و از این‌نظر، شرایط سیاسی را برای چنین روزگاری فراهم کردند. اما روشن است که از نظر اقتصادی، موضوع نفت و گاز در لیبی همچنان از موضوعاتی است که رقابت‌ها و اختلافات زیادی بر سر آن وجود دارد و بنسأ بر طبیعت این نوع مسایل حل‌وفصل کامل آن به بعد از قذافی موکول می‌شود.

«کارشناس مسایل خاورمیانه و آفریقا

شرق: زمانی که نیروهای ناتو به نزدیکی‌های پایتخت عراق رسیده‌بودند، سعیدالصحاف، وزیر اطلاع‌رسانی حکومت صدام در جمع خبرنگاران خارجی که در هتل فلسطین بغداد بر گردش حلقه زده بودند با شور و حرارت از شکست دشمنی می‌گفت. این نحوه اطلاع‌رسانی و رجزخوانی برای سعیدالصحاف لقب «گوینار عراق» را به ارمغان آورد. هم‌اکنون در مورد لیبی هم این نقش را ابراهیم موسی، سخنگوی دولت لیبی بر عهده دارد. به گزارش ایسنا به نقل از الشرق الاوسط، موسی ابراهیم درخصوص شایعاتی که در مورد فرار قذافی از لیبی عنوان می‌شود، گفته است: «به ساکنان طرابلس اطمینان می‌دهم که قذافی قصد فرار از طریق هواپیمای موجود در جزیره جربه تونس را ندارد» این در حالی است که نیروهای مخالف قذافی علاوه بر تصرف شهر نفتی زوایه، روز گذشته نیز توانستند شهر «سبراطه» که شاهراه ساحلی میان طرابلس وتونس به حساب می‌آید، آزاد کنند. به گزارش رویترز روز گذشته در

چندین مرحله جنگنده‌های ناتو، شهر طرابلس را زیر آتش سنگین جنگنده‌های خود گرفتند. این خبرگزاری می‌افزاید که باوجود حملات سنگین نیروهای ناتو، معمر قذافی در پناهگاه خود دیده شده‌است. این در حالی است که در گزارش ایسنا به نقل از منابع وابسته به دولت لیبی اعلام شده است که ممکن است قذافی سگته کرده باشد و به همین دلیل طی دو هفته‌گذشته به صورت علنی ظاهر نشده‌است. ابراهیم موسی، اما سخنگوی دولت قذافی پس از حملات سنگین هوایی ناتو و پیشروی زمینی نیروهای انقلابی گفته است: «ما به مردم این اطمینان را می‌دهیم که همه چیز و به پیشرفت است.» این در حالی است که برخی گزارش‌ها

سود اسر ایل از بهار عربی

العربیه: نخست‌وزیر عراق معتقد است اسرائیل بیشترین سود را از «وزش باد بهار عربی» می‌برد مالکی گفت: ملت‌ها حق دارند به آزادی برسند اما اوضاع ایستن رویدادهای بزرگی است و نمی‌دانیم امور به کجا می‌انجامد. یکی از دولت‌ها به کمین نشسته تا از، او می‌پاشیدگی کشورهای عربی سوءاستفاده کند.

«عمر فتحی بن ششتان» بین سال‌های ۲۰۰۴ تا ۲۰۰۶ میلادی وزیر نفت دولت معمر قذافی در لیبی بود. در حال حاضر او در اروپا ساکن است. او در این گفت‌وگو از نحوه هزینه شدن ثروت افسانه‌ای لیبی توسط قذافی و فرزندش سیفاالاسلام سخن می‌گوید.
■ همان‌طور که می‌دانیم لیبی یکی از صادرکنندگان نفت به جهان و کشوری ثروتمند است. در ضمن می‌دانیم که شما وزیر انرژی معمر قذافی بود‌اید، لطفا بگویید پول‌های نفت کجاست؟
صادقانه بگویم، واقعیت اینجاست که تنها در ۱۰

شرق: در پی حمله به جنوب اسرائیل، جنگنده‌های رژیم اسرائیل چندین هدف را در نوار غزه بمباران کردند. در طی این حملات، «کمال التیراب» فرمانده یک گروه مسلح فلسطینی نیز کشته شده‌است. کمال التیراب، فرمانده گروه کمیته مقاومت مردمی بود که در حملات موشکی رژیم اسرائیل کشته شد. این در حالی است که در اقامی تلافی‌جویانه نیروهای مقاومت مردمی فلسطین نیز، جنوب اسرائیل را مورد هدف موشکی قرار دادند. به گزارش دویچه‌وله، در حملات نیروهای مسلح فلسطینی هشت نفر از سربازان رژیم اسرائیل از پای در آمدند. از سوی دیگر فلسطینی‌ها تاکنون هفت حمله هوایی جنگنده‌های اسرائیلی به نوار غزه را تایید کرده‌اند. یک منزل مسکونی در بامداد جمعه در شرق غزه مورد اصابت قرار گرفته و یک نوجوان ۱۳ساله فلسطینی نیز کشته شده‌است. پزشکان فلسطینی همچنین اعلام کردند که تاکنون ۱۷نفر نیز زخمی شده‌اند. منابع اسرائیلی اعلام کرده‌اند که دست‌کم ۱۲هدف در روز جمعه مورد اصابت موشک‌های اسرائیلی قرار گرفته‌اند. همین منابع به نقل از مقام‌های نظامی اسرائیل افزوده‌اند که در روز جمعه دست‌کم پنج موشک از منطقه نوار غزه به جنوب این کشور پرتاب شده‌است. اسرائیل مدعی است که

اعتراض به سفر پاپ به اسپانیا

هزاران اسپانیایی در اعتراض به سفر پاپ بندیکت شانزدهم به اسپانیا و هزینه‌های سرسام‌آور آن، در خیابان‌های مادرید تجمع کردند و هم‌زمان گروهی دیگر نیز در حمایت از پاپ، شعار سر دادندبه گزارش «یورونیوز» تظاهرکنندگان با حمل پلاکاردهایی که روی آنها نوشته شده بود «خدا: آری، کلیسه نه»، «ما مالیات نمی‌دهیم تا هزینه سفر پاپ تأمین شود» و «ما خواستار برقراری یک دولت کمال‌لاییک هستیم و آزادی اندیشه یک حق است» به استقبال عالی‌رتبه‌ترین مقام مذهبی کاتولیک‌ها رفتند. از سوی دیگر هزاران کاتولیک معتقد که از سراسر دنیا، برای شرکت در روز جهانی جوانان کاتولیک، خود را به مادرید رسانده بودند، در مقابل معترضان، شعار «زنده باد پاپ» و «ما همه به پاپ تعلق داریم» سر می‌دادند. پلیس مادرید در همین رابطه یک دانشجوی متصب مرکزی که قصد داشت به مخالفان پاپ حمله کند را دستگیر کرد. این سومین سفر بندیکت شانزدهم در مقام پاپ به اسپانیا بود. گفتنی است در آستانه سفر پاپ، میدان «پورتا دل سول» مادرید تبدیل به محل تظاهرات طرفداران و مخالفان بندیکت شانزدهم

جهان



عکس: Reuters

آخرین میخ‌ها بر تابوت قذافی

نبرد سنگین در دروازه طرابلس ادامه دارد

از فرار قذافی در آینده‌ای نزدیک حکایت می‌کند. عبدالمنعم البهونی، نماینده شورای ملی انتقالی لیبی می‌گوید: «معمر قذافی، رهبر لیبی با ارسال پیام‌هایی به برخی از رهبران عرب از آنها خواسته‌است تا برای راضی کردن نیروهای ناتو و کشورهای غربی درخصوص آتش‌بس در لیبی، مداخله کنند.» او می‌افزاید: «بخشی از تماس‌های قذافی با رهبران

عرب پیدا کردن پناهگاه امنی برای رفتن به آنجا در صورت سقوط طرابلس توسط انقلابیون است.»مصطفی عبدالجلیل،

رئیس شورای انتقالی لیبی نیز پس از تنگ‌تر شدن عرصه

بر قذافی می‌گوید: «دور از انتظار نیست که طرابلس به

حمام خون تبدیل شود. چرا که تا این لحظه قذافی حاضر

به عقب‌نشینی نشده‌است.» او می‌افزاید: «ما پیش‌بینی

ملاقات سوچی با دولت برمه

بی‌بی‌سی: آنگ سان سوچی، رهبر مخالفان دولت، برای اولین بار با تین سین، رئیس جمهوری جدید این کشور دیدار کرده‌است. این دیدار در جریان یک نشست اقتصادی در نپیه دو، پایتخت، صورت گرفت که آنگ سان سوچی به دعوت دولت برمه در آن شرکت کرده بود.

می‌کنیم که قذافی تلاش کند تا طرابلس را به آتش کشیده و کشتار بزرگی را به راه اندازد. او همچنین تلاش می‌کند تا خیابان‌های تاسیسات حساس و استراتژیک را بمب‌گذاری کند.» روز چهارشنبه برخی از گزارش‌ها حکایت از پرتاب اولین موشک قذافی به سوی مخالفان داشته‌است. پیش از این قذافی تهدید کرده بود که اگر نیروهای ناتو و مخالفان به طرابلس نزدیک شوند، آنجا را با خاک یکسان خواهد کرد. با افزایش حملات و تلاش برای تنگ‌تر کردن عرصه بر نیروهای قذافی، از روز چهارشنبه نیز ایالات متحده آمریکا، سفارت لیبی در واشنگتن را به طور رسمی به اختیار انقلابیون مخالف قذافی قرار داد. به گزارش العربی، در بیانیه وزارت امور خارجه ایالات متحده، «علی الاوجلی» به عنوان کاردار لیبی معرفی شده‌است. هم‌زمان با این انتصاب در سفارت لیبی در ایالات متحده آمریکا، شورای ملی انتقالی لیبی روز چهارشنبه از تدوین سند قانونی در زمینه انتقال قدرت به این شورا طی هشت ماه بعد از سقوط معمر قذافی خبرداد. به گزارش ایسنا شورای ملی انتقالی بعد از سقوط قذافی طی ۳۰ روز با تشکیل دولت انتقالی زمینه را برای انتخاب اعضای کنگره ملی و کمیسیون عالی انتخابات فراهم می‌کند. همچنین شورای ملی انتقالی لیبی، طرح خود را برای ادامه بعد از سقوط قذافی با هدف تقسیم این کشور به پنج منطقه اداری آماده کرده‌است. این پنج منطقه عبارتند از برقه، طرابلس، مصراته، جبل نفوسه و فزان. هرکدام از این پنج منطقه به ثروت‌ها و ذخایر موجود در اراضی خود دست پیدا می‌کنند.

واکنش به کیفرخواست ترور حریری



ایسنا: حسن نصرالله در مورد کیفرخواست دادگاه رسیدگی به ترور حریری و متهم شدن اعضای حزب‌الله گفت: من از مدت‌ها قبل می‌گفتم که اگر آنها باهوش بودند آن را منتشر نمی‌کردند. انتشار این گزارش قبل از هر چیز، درستی گفته‌های ما را مامهای گذشته درباره شفاف نبودن تحقیقات را ثابت می‌کند.

مساله آگاهند. سیفاالاسلام درآمدهای دولت را تنها کنترل می‌کرد.
■ اما بیشترین مبلغی که به حساب شخصی سیفاالاسلام رفته چقدر است؟
صادقانه، مردم در این‌باره صحبت می‌کنند اما نمی‌توان از عدد مشخصی صحبت کرد، اما به اعتبار آمارهای کشورهای تولیدکننده نفت می‌توان گفت در سال‌های اخیر بین ۲۰۰ تا ۲۵۰ میلیارد دلار به جیب سیفاالاسلام رفته‌است.
منبع:یورونیوز

شمال عراق زیر بمباران ترکیه

اهداف حملات هوایی و توپخانه و جلوگیری از آسیب دیدن غیرنظامیان ساکن منطقه تأکید شده‌است، همچنین ارتش ترکیه تأکید کرده که این حملات با عزمی راسخ تا ریشه‌کن کردن این گروه ادامه خواهد داشت. به گفته سخنگوی پ.ک.ک، این حملات برای اولین بار پس از سال ۲۰۱۰ صورت گرفته‌است. او همچنین تأکید کرده که این حملات که دو ساعت به طول انجامید، تلفاتی را برای این حزب به همراه نداشته‌است. رجب‌طیب اردوغان، نخست‌وزیر ترکیه، روز چهارشنبه گفت که کاسه صبر ترکیه لبریز شده و کسانی که از ترور یسم فاصله نمی‌گیرند، باید هزینه بپردازند. او افزود که در پایان ماه رمضان برخورد شدیدتری را با پ.ک.ک در پیش خواهد گرفت. ماه گذشته عبدالله اوجالان، رهبر حزب کارگران ترکیه که در زندان به سر می‌برد، موافقت خود را برای مذاکره با مقامات ترک بر سر خاتمه کشمکش‌ها اعلام کرد، اما اردوغان با رد این درخواست گفت که زمان گفت‌وگو بر سر این موضوع دیگر خاتمه یافته‌است. از زمان شروع درگیری‌ها میان دولت ترکیه و حزب کارگران در سالل ۱۹۸۴ بیش از ۴۰ هزار نفر جان خود را از دست داده‌اند.

قاب روز



اردوغان و همسرش در کنار گرسنگان سوماتی

عکس: Reuters

دور

چهارمین استعفادر دولت برزیل

بی‌بی‌سی: واگنر رسی، وزیر کشاورزی برزیل، در پی طرح اتهام فساد علیه او، از سمت خود کناره‌گیری کرد. او چهارمین مقام ارشد در دولت دیلما روسف، رئیس‌جمهوری برزیل است که از زمان به قدرت رسیدن او در ماه ژانویه سال جاری، استعفا داده‌است. رسی متهم شده که از شرکت‌های تولید محصولات کشاورزی رشوه دریافت کرده، اما او این اتهام را بی‌اساس دانسته‌است. رسی عضو حزب جنبش دموکراتیک برزیل است که بزرگ‌ترین حزب حامی دولت در کنگره این کشور به حساب می‌آید.

تخمین تازه از قربانیان پینوشه

یورونیوز: شمار قربانیان حکومت ژنرال آگوستو پینوشه در شیلی، بسیار بیشتر از ارزیابی‌های گذشته‌است. کمیسیون تحقیق درباره موارد نقض حقوق بشر در دوران پینوشه می‌گوید ۹ هزار و ۸۰۰ نفر دیگر را شناسایی کرده که زندانی سیاسی بوده و شکنجه شده‌اند. براساس گزارش جدید کمیسیون تحقیق، شمار کشته‌شدگان از کودتا علیه سالوادور آلنده تا سال ۱۹۹۰ به سه هزار و ۶۵ نفر رسیده‌است. براساس تحقیق جدیدی در شیلی، سالوادور النده نیز در جریان کودتای پینوشه و حمله نیروهای او به کاخ ریاست‌جمهوری در سال ۱۹۷۳ خودکشی کرد.

موافقت با اعتماب غذای محدود

بی‌بی‌سی: «انه هزاره» فعال مبارزه با فساد در هند با پیشنهاد پلیس که به او اجازه می‌دهد برای ۱۵ روز در پارکی اعصاب غذا کند، موافقت کرد. مقامهای هندی قبول آزادی آنه هزاره را داده بودند اما او از ترک زندان طاهر در دهلی خودداری کرد و تصمیم گرفته بود تا زمانی که نتواند اعتراض عمومی را سر بگیرد در زندان بماند. بازداشت او در روز شنبه به تظاهرات گسترده دامن زد. خبر این توافق با شادمانی صد‌ها نفر از هواداران هزاره روبه‌رو شد.

نزدیک

حمله طالبان به دفتر فرهنگی انگلیس

بی‌بی‌سی: دفتر شورای فرهنگی بریتانیا در کابل هدف حمله انتحاری افراد مسلح قرار گرفت. طالبان مسئولیت این عملیات را بر عهده گرفته‌است. روز جمعه، گروهی از افراد مسلح پس از انفجار یک اتومبیل بمب‌گذاری‌شده در کنار ساختمان شورای فرهنگی بریتانیا در پایتخت افغانستان، به این ساختمان وارد و با مأموران امنیتی درگیر شدند. در این حمله، تاکنون ۱۲ نفر از جمله تعدادی از مأموران پلیس افغان کشته شده‌اند. به گفته مقامات محلی، هشت نفر از قربانیان این حمله از مأموران پلیس و چهار نفر دیگر از مهاجمان مسلح‌بوده‌اند.

سفر اردوغان به سوماتلی

تی.آر.تی: نخست‌وزیر ترکیه برای بررسی اوضاع در سوماتلی که با بزرگ‌ترین فاجعه گرسنگی ۶۰ سال اخیر روبه‌رو است، عازم این کشور شد. هوپمای اردوغان در فرودگاه موگلاکشو چهار ساعته شد. اما به او و همراهانش آسیبی نرسید اردوغان را در این سفر، همسرش امینه و جمعی از مقامات بلندپایه ترک از جمله وزیر خارجه این کشور همراهی می‌کنند. نخست‌وزیر ترکیه در این دیدار یک‌روزه با رئیس‌جمهوری سوماتلی دیدار و گفت‌وگو کرد و اردوگاه پناهندگان و بیمارستان صحرایی برپاشده از سوی هلال احمر و وزارت بهداشت ترکیه را نیز افتتاح کرد.

هراس امارات از فیس‌بوک

البلتا:مدیر اداره مبارزه با جرایم سازماندهی‌شده وزارت کشور امارت گفت: «پلیس دوبی شبکه‌های اجتماعی نظیر «توییتر» و «فیس‌بوک» را به شدت کنترل می‌کند و هر کسی که اخبار و بیانیه‌های دروغ و مغرضانه را منتشر کند از یک ماه تا سه سال زندانی می‌شود.» به گزارش الجزیره، سرهنگ «عبدالحجیم بن شفیع» افزود: «با توجه به آنکه نزدیک به ۸۰ درصد از جمعیت امارات را کارگران شکل می‌دهند که بیشترشان آسیایی هستند، ممکن است آنچه در انگلیس رخ داد در امارات نیز رخ دهد.»

افزایش تلفات در کراچی

بی‌بی‌سی: در خشونت‌های سیاسی و رقابت‌بلندهای تبهکار در کراچی پاکستان، دست‌کم ۳۱ نفر کشته شدند. روز چهارشنبه کشته‌شدن ۱۳ نفر از جمله یکی از نمایندگان سابق پارلمان پاکستان بر شدت خشونت‌ها در کراچی افزود. بسیاری از کشته‌شدگان، ابتنار بوده‌شده‌اند و به نظر می‌رسد که تعدادی از قربانیان شکنجه شده باشند. بسیاری از قربانیان از ناحیه سر هدف گلوله قرار گرفته‌اند. خشونت‌ها پس از آن آغاز شد که جنبش متحد ملی-حزب سیاسی اصلی در کراچی- اعلام کرد دوباره به دولت ائتلافی پاکستان می‌پیوندد.

پایان رای‌گیری در قزاقستان

ترند: رای‌گیری انتخابات پارلمانی قزاقستان به پایان رسیده و شمارش از آغاز شده‌است. به گفته مقامات دولتی، میزان مشارکت رای‌دهندگان ۹۶٫۶درصد بود (۳۷۱ نفر). ۵۲ نفر از آن‌ها ناهل بین‌المللی، ۲۹ نفر نماینده احزاب سیاسی، ۳۷ نفر نماینده سازمان‌های غیردولتی، ۲۳ نفر نماینده نامزد‌ها و ۲۲۰ نفر نماینده رسانه‌های محلی و خارجی بودند که کار نظارت بر این انتخابات را بر عهده داشتند.